
ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4

KRÁSNÉ PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ, HODNĚ ZDRAVÍ, ŠTĚSTÍ 
A ÚSPĚCHŮ V NOVÉM ROCE PŘEJE OBECNÍ ÚŘAD MOCHOV.

Foto Petra Hejnová



Vážení spoluobčané,

přejeme Vám a Vašim blízkým krásné prožití vánočních svátků, splnění Vašich přání 

a vše dobré v novém roce. 

Konec letošního roku bohužel nepřál tomu, abychom se mohli společně sejít při rozsví-

cení Vánočního stromu. Pokud si můžeme dovolit Vás o něco požádat během Vánoc, 

prosíme dodržujte nařízená hygienická opatření, abychom se v příštím roce sešli všichni 

a ve zdraví.

Tak jak bývá zvykem koncem každého 

roku je čas se zamyslet a ohlédnout zpět 

co nám uplynulý rok přinesl nebo vzal. 

Myslím, že můžeme říci, že letošní rok byl 

pro naši obec úspěšný.  Potvrdilo se pra-

vidlo, že když máme jasnou vizi a doká-

žeme za ní jít, lze překonat spoustu pro-

blémů i nepřízeň doby.  Já osobně si velmi 

cením toho, že se nám podařilo ve stano-

vém čase a bez větších zádrhelů zrealizo-

vat rekonstrukci základní školy. Napomohl 

tomu i šťastný souběh událostí, kdy jsme mohli využít nabídky městyse Nehvizdy a celý 

rok používat jejich prostory k výuce našich žáků. Pomohlo nám to bez velkých problémů 

překlenout období rekonstrukce, aniž bychom byli nuceni výrazně omezit potřeby našich 

školních dětí nebo způsobit jejich rodičům těžko řešitelné problémy.

To byla taková stěžejní akce letošního roku, ale i tento rok jsme úspěšně pokračovali ve 

snaze o zlepšení bezpečnosti chodců a dopravní infrastruktury v obci a již třetí rok za 

sebou se nám daří tuto vizi naplňovat.  Jak na školu, tak i na chodníky se podařilo zajistit 

fi nanční příspěvek a o tyto částky můžeme velkoryseji zvelebovat naši obec v budoucnu.  

Rádi bychom Vám občanům Mochova poděkovali za důvěru, kterou do nás vkládáte. Je 

pro nás velkým závazkem a stále nás žene vpřed. Pro příští rok plánujeme realizovat 

připravené projekty o kterých se již diskutuje a máme přichystány i další nové nápady na 

zlepšení života v obci. 

Při této příležitosti bychom rádi poděkovali všem členům zastupitelstva obce, pracovní-

kům obecního úřadu, pracovníkům technických služeb, za dobře odvedenou práci v roce 

2021, ale také všem z vás, kteří jste nám věřili a podporovali naši snahu.

Věříme, že v příštím roce se s Vámi budeme moci opět setkávat na akcích které každo-

ročně pořádáme pro občany Mochova a připomínáme, že dveře našeho obecního úřadu 

jsou pro Vás vždy otevřené. 

Jan Turek – místostarosta obce a František Bouček – starosta obce

ÚVODNÍ SLOVO

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ2



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 3

Z OBECNÍHO ÚŘADU
Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 28. 7. 2021

1. Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s předloženými nabídkami na akci „Opra-
va chodníků ulice Sokolovská, Mochov“ dodavatelů: KRBF-CZ, s.r.o., IČ: 26708027 
a ŠNAJDR stavby Mělník, s.r.o., IČ: 27110648, jako ekonomicky nejvýhodnější 
nabídku vybírá nabídku dodavatele KRBF-CZ, s.r.o., IČ: 26708027 schvaluje pod-
statné náležitosti Smlouvy o dílo a pověřuje starostu jejím podpisem za celkovou 
cenu 2 787 210 Kč bez DPH.

2. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje podstatné náležitosti Darovací smlouvy 
ve prospěch obcí a regionů zasažených vichřicí v červnu 2021 s obdarovaným 
Sdružení místních samospráv, z.s., IČ: 75130165 ve výši 50 000 Kč a pověřuje 
starostu jejím podpisem. 
Finanční dar bude rozdělen takto: dar ve prospěch obce Lužice ve výši 10 000 Kč; 
dar ve prospěch obce Hrušky ve výši 10 000 Kč; dar ve prospěch obce Moravská 
Nová Ves ve výši 10 000 Kč; dar ve prospěch obce Tvrdonice ve výši 10 000 Kč 
a dar ve prospěch obce Mikulčice ve výši 10 000 Kč.  

3. Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s vyřazením majetku k 31. 7. 2021 z evi-
dence pro účetní jednotku Mateřská škola Mochov: skříň ze vstupní chodby MŠ, 
inv. č. MŠ0041. 

4. Zastupitelstvo obce Mochov dle § 84 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů schvaluje Dodatek č. 4 ke 
zřizovací listině Mateřské školy Mochov, okres Praha – východ ze dne 4. 11. 2011.

OBSAH
ÚVODNÍ SLOVO .........................................................................   2
ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA ..................................................    3
ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU ....................................................  8
ZPRÁVY Z MŠ ..........................................................................   45
ZPRÁVY ZE ZŠ .........................................................................   47
ZPRÁVY Z KNIHOVNY ...............................................................   49
SPOLKY A SDRUŽENÍ ................................................................  51
Z HISTORIE ..............................................................................   74
TIPY NA VÝLET ........................................................................  76
AKCE V MOCHOVĚ ....................................................................  88
SPOLEČENSKÁ KRONIKA ...........................................................  88
Za obsahovou stránku příspěvků a jejich správnost ručí autor. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky 
upravit a krátit. 



4 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

5. Zastupitelstvo obce Mochov na základě proběhlého výběrového řízení schvaluje 
uvolnění fi nančních prostředků ve výši 239.580,- Kč (cena s DPH) a pověřuje sta-
rostu obce p. Františka Boučka k podpisu smlouvy na zpracování studie „Mochov 
– rekreační areál s vodními prvky“ se společností ŠINDLAR s.r.o. na základě před-
ložené cenové nabídky. Za správnost údajů uvedených ve smlouvě ručí Ing. Pav-
lína Palmová.

Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 16. 9. 2021

1. Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtové opatření č. 4 na rok 2021.

2. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje podstatné náležitosti Dodatku č. 1 ke 
smlouvě o dílo na zpracování studie „Mochov – rekreační areál s vodními prvky“ 
se společností ŠINDLAR s.r.o., IČ: 26003236 v předloženém znění a pověřuje sta-
rostu podpisem dodatku.

3. Zastupitelstvo obce schválilo změnu územního plánu č. 3.



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 5

Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 18. 11. 2021

1. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje výzvu včetně zadávací dokumentace 
k podání nabídek na stavební práce „Parkoviště ulice Pod Kostelem, Mochov“ 
a „Chodník a parkoviště ul. Příčná, Mochov“.

2. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje seznam dodavatelů k oslovení pro výbě-
rové řízení na stavební práce „Parkoviště ulice Pod Kostelem, Mochov“ a „Chod-
ník a parkoviště ul. Příčná, Mochov“: COLAS CZ, a.s., IČ: 26177005; KRBF-CZ, 
s.r.o., IČ: 26708027; ŠNAJDR stavby Mělník, s.r.o. 

3. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje seznam členů komise a náhradníků 
komise pro výběrové řízení na stavební práce „Parkoviště ulice Pod Kostelem, 
Mochov“ a „Chodník a parkoviště ul. Příčná, Mochov“ ve složení: Členové komise 
– Jiří Bouma, Tomáš Kovář, Jan Rangl, Jan Turek, Vladimír Vávra, náhradníci komi-
se – Jitka Frydrychová, Jaroslava Tomišková 

4. Zastupitelstvo obce se seznámilo s „Peticí vlastníků RD ulic U Hřbitova, U Vý-
moly a Východní v KÚ v obci Mochov k budoucí nové výstavbě RD na p.č. 846/2 
a 846/3“ a bere jí na vědomí. Na základě petice, a i v souladu s proběhlými jed-
náními, které obec již podnikla bude Obec Mochov v případném stavebním řízení 
týkajícím se výstavby RD na pozemcích parc. č. 846/2 a parc. č. 846/3 v k. ú. 
Mochov vyžadovat dodržení funkčního využití ploch dle platné územně plánovací 
dokumentace obce Mochov včetně podmínek prostorového uspořádání. Nová 
výstavba musí svým hmotovým řešením, umístěním na pozemku, charakterem 
a výškou respektovat stávající charakter stávající zástavby. 



6 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

5. Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s Plánem údržby VH majetku Obce 
Mochov pro rok 2022 a v předloženém znění jej schvaluje. 

6. Zastupitelstvo obce Mochov na základě žádosti Č.j. 73/2021, uděluje souhlas 
k nabývání peněžitých darů účelově neurčených pro rok 2022 pro Mateřskou školu 
Mochov, okres Praha - východ v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočto-
vých pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů a další související 
zákony.

7.  Zastupitelstvo obce Mochov na základě žádosti Č.j. 69/2021, uděluje souhlas k na-
bývání peněžitých darů účelově neurčených pro rok 2022 pro Základní školu Mochov, 
okres Praha - východ v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pra-
vidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů a další související zákony.

8. Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem rozpočtu příspěvkové organizace 
Mateřská škola Mochov, okres Praha – východ na rok 2022 a schvaluje rozpočet 
příspěvkové organizace Mateřská škola Mochov, okres Praha - východ na rok 2022 
v souladu s ustanovením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

9. Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem rozpočtu příspěvkové organizace 
Základní škola Mochov, okres Praha - východ na rok 2022 a schvaluje rozpočet 
příspěvkové organizace Základní škola Mochov, okres Praha - východ na rok 2022 
v souladu s ustanovením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

10. Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem střednědobého výhledu rozpoč-
tu příspěvkové organizace Mateřská škola Mochov, okres Praha - východ na roky 
2023–2024 a schvaluje střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové organizace Ma-
teřská škola Mochov, okres Praha - východ na roky 2023–2024 v souladu s ustano-
vením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 
ve znění pozdějších předpisů.

11. Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem střednědobého výhledu rozpoč-
tu příspěvkové organizace Základní škola Mochov, okres Praha - východ na roky 
2023–2024 a schvaluje střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové organizace Zá-
kladní škola Mochov, okres Praha - východ na roky 2023–2024 v souladu s ustano-
vením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 
ve znění pozdějších předpisů.

12. Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s vyřazením majetku k 30. 11. 2021 z evi-
dence majetku pro účetní jednotku Mateřská škola Mochov: skříň na nohách – úkli-
dová – výdejna ZŠ, inv. č. ŠJ0043; skříň kuchyňská lamino, nohy kov – výdejna ZŠ, 
inv. č. ŠJ020; vodní lázeň – pojízdná + nádoby – výdejna ZŠ, inv. č. ŠJ038; sada úkli-
dový vozík a mop 18FP028, inv. č. MŠ126; sestava skříní – šatna učitelek – pouze 
část sestavy s číslem 185B/11, inv. č. MŠ0073; mikro systém JVC, inv. č. MŠ0023. 



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 7

13. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje poskytnutí fi nančního daru občanskému 
sdružení ATHLOS, spolek, IČ: 06440932 ve výši 70 000 Kč za účelem úhrady části ná-
kladů na uskutečnění 5. ročníku mezinárodního halového atletického mítinku „Hvězdy 
v Nehvizdech“.

14. Na základě dosavadní bezúhonnosti při plnění povinností spojených s nájmem 
schvaluje zastupitelstvo obce Mochov dodatek č. 2 ke smlouvě o nájmu bytu ze dne 
8. 10. 2020 a pověřuje starostu obce podpisem tohoto dodatku. Sjednaná doba nájmu 
na dobu určitou, se prodlužuje o dvanáct měsíců, tj. od 1. 10. 2021 do 30. 9. 2022.

15. Zastupitelstvo obce Mochov uděluje souhlas s přerušením provozu Mateřské ško-
ly Mochov, okres Praha – východ ve dnech 23. 12., 27. 12., 28. 12., 29. 12., 30. 12. 
a 31. 12.2021 v souladu s § 3 odst. 2 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, 
ve znění pozdějších předpisů.

16. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje aktualizaci Přílohy č. 1 Plánu fi nancování ob-
novy vodovodů nebo kanalizací pro vlastníka Obec Mochov dle nového metodického 
pokynu Mze Čj.: 14000/2020-15132-1 a metodického pokynu Mze Č.j.: 9353/2020-
15132, dle zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu 
a o změně některých zákonů a vyhlášky Mze č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon 
č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně někte-
rých zákonů. 

17. Zastupitelstvo obce Mochov v souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. h) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, vydává Obec-
ně závaznou vyhlášku č. 1/2021, o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci.

18. Zastupitelstvo obce Mochov na základě výzvy k předkládání žádostí o podporu z In-
tegrovaného regionálního operačního programu schvaluje podání žádosti o poskytnu-
tí dotace z Integrovaného regionálního operačního programu s názvem „MAS Region 
Pošembeří – IROP – Bezpečnost 01“ číslo výzvy 638/06_16_038/CLLD_16_02_022 
v rámci nadřazené výzvy: 53. výzva IROP - UDRŽITELNÁ DOPRAVA-UDRŽITELNÁ DO-
PRAVA -  INTEGROVANÉ PROJEKTY CLLD - SC 4.1 na akci „Rekonstrukce chodníků 
Husovo náměstí, Mochov“ a pověřuje starostu a místostarostu obce přípravou a podá-
ním této žádosti v termínu nejpozději do 15. 12. 2021.

Plné znění zápisů ZO 
naleznete na www.mochov.cz



8 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ZPRÁVY OD ZASTUPITELŮ

Vážení spoluobčané,
v letošním roce jsme využili nabídky sdružení Futura academica z.s., které se za-
bývá ekologickými projekty, v našem případě konkrétně obnovou krajiny a výsad-
bou nových stromů v obcích Středočeského kraje. Naše žádost o dotaci na vý-
sadbu nových stromů byla akceptována a dle dohody s krajinnými architekty této 
organizace jsme hledali vhodná místa pro výsadbu. Nakonec zvítězila možnost 
doplnit stromořadí od hřbitova, směrem k čističce odpadních vod a podél Výmoly, 
na levém břehu směrem k silnici druhé třídy 611. Příprava výsadby okolo hřbitova 
byla jednodušší, neboť tam probíhá na pozemcích obce Mochov. Druhou lokali-
tu, podél říčky Výmoly jsme projednali s Povodím Labe, a díky jejich vstřícnosti 
a pochopení je možné další výsadbu provést i na jejich pozemcích. Nové stromky 
částečně nahradí polámané přestárlé stromy v okolí Výmoly.

Jak bývá již pravidlem, chybička se někdy stane, a tak v době kdy měla výsadba 
začít nebyly stromky. Nyní se zdá, že se tyto problémy se podařilo překonat a dne 
15. 12. 2021 se mohlo se sázením začít. Pár snímků, které dokumentují začátek 
a pokračování akce.

Výsadba nových stromů pod vedením pana místostarosty Jana Turka



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 9

Výsadba nových stromů v lokalitě 
u hřbitova

Výsadba nových stromů v lokalitě podél 
Výmoly

Péče o naše okolí a životní prostředí je 
dlouhodobou prioritou vedení naší obce 
a jsme rádi, že „Za pět minut dvanáct“ 
se podařilo výsadbu uskutečnit ještě 
v letošním roce. Nová alej bude brzy 
hezky navazovat na odpočinkovou zónu 
a jistě se stane místem kde se budou 
občané Mochova rádi procházet.

Jan Turek – místostarosta 
obce Mochov

Dokončená výsadba nových stromů



10 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Foto: Jan Sekanina

Mochovský motorák

Je to už několik týdnů, kdy jsme naposledy slyšeli v Mochově houkat mochov-
ský vláček, přesně 29. 10. 2021. Je asi zbytečné polemizovat o jeho důležitosti 
v systému PID. Věřím, že ti, kteří se zasadili o jeho znovuobnovení věřili, že vlá-
ček bude přínosem nejen pro mochovské občany. Ale i pro ty, kteří do Mochova 
dojíždějí za prací, nebo do Čelákovic. V neposlední míře do Prahy a zpět. Obec 
Mochov leží na strategickém místě, co se týká dopravy do Prahy (bylo tomu tak 
i v minulosti). Bohudík pro ty, kteří bydlí v Mochově, ale bohužel pro mochovský 
„expres“.

Trať Čelákovice - Mochov byla postavena v roce 1883 pouze pro nákladní dopra-
vu. Osobní doprava byla zavedena až v roce 1939. Poprvé přestaly motoráčky 
Českých drah jezdit v prosinci 2006. Soukromá společnost KŽC spolu s podpo-
rou kraje a okolních obcí se snažila udržet železniční trať v provozu občasnou 
turistikou dopravou. Z důvodu nevyužití totiž Správa železnic uvažovala o jejím 
zrušení. V dubnu 2018 se podařilo společnosti KŽC doprava na trati Čelákovice 
Mochov obnovit provoz ve všední dny šesti páry spojů. Frekvence cestujících 
byla z počátku slibná. Dojezdový čas na Masarykovo nádraží v centru Prahy 
kombinací spoje S24 a S22 s časem cca 40 min. bezkonkurenční. Nejvíce spoje 
využívali studenti pro cesty do škol a zábavou.

Bohužel od roku 2019 započala rekonstrukce trati Vysočany - Lysá nad Labem, 
která negativně ovlivnila pravidelnost linek S2/S22. Vlakový spoj do Prahy byl 
nespolehlivý, s velkými zpožděními. Nejvíce však uškodila změna počtu cestující 
během pandemie, která se bohužel projevila na ekonomice celé pražské inte-
grované dopravy. Krajská koalice začala hledat úspory a zdražovat jízdné. Vše 
vyústilo prozatím k rozhodnutí zredukovat nebo zrušit osobní vlakovou dopravu 
od listopadu/prosince 2021 na asi 6 tratích. Naše Mochovská lokálka je bohužel 
mezi nimi.



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 11

Dne 29. 10. 2021 byl poslední provozní a zároveň rozlučkový den pro Mochovský 
motoráček. Rozloučit se s ním poslední den, ale i dny předcházející přišly stovky 
fandů železnice. Posílena souprava tří vozů byla plná. Společnost KŽC Doprava 
a starosta Bouček přislíbili realizovat v příštím roce občasné jízdy, aby se trať 
zachovala i nadále (prozatím je plánována jedna jízda na duben 2022). Potenciál 
vozit nákladní vlaky do průmyslového areálu bývalých mrazíren a rozvodny ČEPS 
stále má. Napojení na páteřní kapacitní trať je ideální. Uvidíme, co přinese Green 
deal program EU v následujících letech.

Na závěr bych chtěl informovat, že provoz vláčku se nefi nancoval z peněz obce 
Mochov. Financován byl Středočeským krajem.

Jan Sekanina- strojvedoucí a Milan Kocian - zastupitel

Svoz odpadů

Pro rok 2022 jsou ceny za svoz TKO stanoveny takto:

a) roční sazba za týdenní odvoz – objem svozových nádob 120 l:             2 870,- Kč
b) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 120 l:          1 435,- Kč
c) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 80 l:       957,- Kč
d) roční sazba za týdenní odvoz – objem svozových nádob 240 l:            5 741,- Kč
e) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 240 l:  2 870,- Kč

Nové známky na popelnice Vám budou po zaplacení poplatku od druhého 
lednového týdne 2022 vhazovány do poštovních schránek.

Popelnice se čtrnáctidenním intervalem svozu budou vyváženy vždy v lichém 
týdnu. Dále upozorňujeme občany na možnost zakoupení pytlů s logem AVE 
na svoz odpadu. Tento pytel můžete využít v případě naplnění svozové nádoby. 
Velikost jednoho svozového pytle odpovídá velikosti popelnice o obsahu 120 l. 
Cena pytle s logem AVE vč. likvidace činí 58,- Kč/kus.

Poplatek za roční svoz komunálního odpadu pro rok 2022 je splatný správci 
poplatku od 1. 1. 2022 nejpozději do 31. 3. 2022 (prosíme neplaťte dříve). Nej-
výhodnější a nejrychlejší způsob úhrady je přímo převodem na účet obce 
č. 6026201/0100, jako variabilní symbol 
uveďte číslo popisné. Po zaplacení poplat-
ku si následně pouze vyzvednete známku 
na popelnici. Případně je možno zaplatit po-
platek osobně do pokladny Obecního úřa-
du (pondělí a středa 8:00 hod. – 11:00 hod. 
a 12:00 – 16:30 hod.).

Známku obdržíte na Obecním úřadě po 
zaplacení poplatku



12 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Pokud máte psa, uhraďte prosím poplatek současně s poplatkem za svoz 
TKO v jedné platbě. 

Poplatky za psy

Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a) za prvního psa: 150,- Kč
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele: 200,- Kč
c) za prvního psa chovaného v domech se třemi a více byty: 500,- Kč
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v domech se 
třemi a více byty: 600 Kč
e) za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo 
vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel 
sirotčího důchodu: 150,- Kč
f) za psa chovaného v domech se třemi a více byty, jehož držitelem je poživa-
tel invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho 
jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu: 200,- Kč
g) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, poživatele invalidního, 
starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdro-
jem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu: 200,- Kč
h) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v domech se 
třemi a více byty, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského 
nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživa-
tel sirotčího důchodu: 300,- Kč

V případě nejasností ohledně výše poplatku za svoz TKO, případně 
poplatku za psa se prosím obraťte na Obecní úřad, kde Vám bude částka 

sdělena. Tel. 326 992 457, 602 266 089.



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 13

Informace o cenách vodného a stočného

Ceny vodného a stočného v obci Mochov jsou s účinností od 1. 1. 2022 stano-
veny v následující výši: vodné ve výši 33,51 Kč/m³ včetně DPH a stočné ve výši 
39,07 Kč/m³ včetně DPH.

REKLAMACE SVOZU ODPADU FIRMOU AVE

Chtěli bychom Vás informovat o novém postupu v případě reklamací svo-
zu odpadů. Na oddělení logistiky AVE byla zřízena nová pozice k vyřizování 
reklamací. V případě jakéhokoliv problému se svozem odpadu se prosím 
obracejte na pana Bayera, tel. 606 685 921, email tomas.bayer@ave.cz.

Separační dvůr je určen pouze pro fyzické osoby – občany a vlastníky 
nemovitostí v obci Mochov.

Provozní doba separačního dvora: 

Každou sobotu  v zimním období od 10:00 – do 11:00 hod.
   (zimní čas začíná poslední neděli v říjnu)



14 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 15

Odpadové hospodářství obce Mochov za rok 2021

Známky na popelnice od RD – obec zaplatila    789.749,85 Kč
Od obyvatel za známky na popelnice obec vybrala  -738.183,00 Kč
Rozdíl, který zaplatila obec        51.566,85 Kč

Tříděný odpad tj. plast, papír, sklo, náp.kartony + železo
Obec zaplatila        458.103,75 Kč
Obec obdržela od Ekokomu, Elektrowinu   -187.025,45 Kč
Rozdíl, který zaplatila obec      271.078,30 Kč

Nebezpečný odpad
Celé zaplatila obec         18.999,00 Kč

Tuhý komunální odpad-velké kontejnery
Celé zaplatila obec     326.769,05,- Kč

Obec celkem zaplatila       668.413,20 Kč

Z toho
Za známky na popelnice        51.566,85 Kč
Za tříděný odpad       271.078,30 Kč
Za nebezpečný odpad         18.999,00 Kč
Za tuhý komunální odpad      326.769,05 Kč 

Prosíme občany, aby dodržovali po-
řádek okolo kontejnerů u sběrného 
dvora. Bohužel už se stává pravidlem, 
že nepořádek se musí uklízet i něko-
likrát týdně.

Děkujeme!  



16 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 17



18 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

PŘIPRAVOVANÉ PROJEKTY V REALIZACI – PROBÍHAJÍCÍ OPRAVA 
CHODNÍKŮ V ULICI SOKOLOVSKÁ BYLA ZDÁRNĚ DOKONČENA



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 19

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 2021

Obec Mochov ve spolupráci s kulturní komisí pořádala dne 1. 10. 2021 v salonku 
hotelu Bouček slavnostní obřad „Vítání občánků do života“. Všechny přítomné 
přivítal a poblahopřál jim pan starosta František Bouček a celý kulturní a sociální 
výbor. V krátkém programu zde vystoupily děti z mateřské a základní školy, které 
svým krásným programem přivítaly nové občánky Mochova.

Tentokrát jsme přivítali pět dětí, a to Viktorii Šabartovou, Emily Mazalovou, Vikto-
rii Březinovou, Kristiána Krafeka a Gabrielu Boumovou. 

Rodičům, a hlavně dětem přejeme mnoho úspěchů a radosti do života.

Ing. Jaroslava Tomišková a celý kulturně sociální výbor  

Foto: Petra Hejnová

Viktorie Šabartová, Emily Mazalová, Viktorie Březinová (zleva)



20 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Kristian Krafek a Gabriela Boumová (zleva)



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 21

Děti z Mateřské školky

Děti ze základní školy



22 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 23



24 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 25

CELODENNÍ VÝLET NA ZÁMEK LOUČEŇ

V sobotu 2. 10. 2021 jsme jeli na první celodenní výlet na zámek Loučeň. Odjezd 
byl v 9,00 hodin z Husova náměstí v Mochově, kde na nás již čekal autobus 
s příjemným řidičem panem Tomášem. 

Na zámku Loučeň nás čekala prohlídka s průvodcem včetně hudební hry na 
klavír, pak následoval oběd v zámecké restauraci a po kávě byl rozchod do zá-
mecké zahrady a na prohlídky labyrintů.

V 16,00 hod jsme se všichni sešli u vchodu a vypravili se k autobusu, který nás 
odvezl zpět domů.

Počasí nám vyšlo a podle ohlasů účastníků, byli všichni spokojeni. Užili jsme si 
krásný výlet s hezkou atmosférou.

Doufám, že nám to covidová situace dovolí a budeme moci zase někam vyrazit.

Ing. Jaroslava Tomišková a celý kulturně-sociální výbor



26 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 27



28 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

STŘÍPKY Z OBECNÍ POLICIE V MOCHOVĚ

Odcizený motocykl

Na Husově náměstí před Novou hospodou stál delší dobu zaparkovaný moto-
cykl Suzuki Bandit. Není na běžném pořádku, že v letních měsících motocykl 
dlouho stojí, a tak jsem se rozhodl, že motocykl prolustruji v evidenci odcizených 
vozidel. Motocykl byl hlášen v Praze 9 jako kradený. Na místo byla přivolána 
hlídka Obvodního oddělení Policie ČR, která vyrozuměla majitele. Po domluvě 
s kolegy jsem odcizený motocykl střežil až do příjezdu majitele, který si s velkým 
díky motocykl odvezl zpátky domů.

Přednáška v základní škole Mochov

Po domluvě s paní ředitelkou jsem pro děti v místní základní škole udělal před-
nášku o bezpečném přecházení jak při cestě do školy, tak i ze školy. Přednáška 
proběhla skvěle. Děti byly nadšené a již další den jsem viděl, jak si z mých rad 
vzali příklad a svědomitě a bezpečně přecházeli vozovku. Za přispění Obecního 

úřadu Mochov byly pořízeny refl exní pás-
ky a každý žák dostal jeden kus, aby byly 
děti co nejvíce vidět.

Poplach v Mateřské školce

27. 9. 2021 v 17:20 hodin jsem přijal 
tísňové volání z bezpečnostního systé-
mu mateřské školky o narušení objektu. 
Na místo jsem se dostavil v 17:30 hodin. 
Zvenku byla budova nenarušená a uvnitř 
se svítilo. Zjistil jsem, že došlo k chybě 
při kódování a poplach spustila zaměst-
nankyně školky, tudíž byl poplach faleš-
ný.

Nález mrtvé srny

Na Obecní úřad Mochov bylo telefonic-
ky nahlášeno, že za Mochovem směrem 
na Vyšehořovice u odbočky k mlýnu 
leží mrtvá srna. Na místo jsem se vydal, 
abych srnu našel. Srna, pravděpodobně 

po srážce s automobilem, ležela mrtvá mezi škarpou a polem. Místo sem označil 
vymezovací páskou a informoval místního myslivce pana Navrátila, který se po-
staral o její odstranění. Tímto mu za jeho dobrou práci děkuji.

Obecní police Mochov – strážník Jan Richter – tel. 606 026 505



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 29

ARRIVEDERCI, LINKO S 24!

O zavedení tangenty S 24 rozhodl Středočeský kraj v roce 2017 z důvodu, že 
pro rozrůstající se Mochov již bylo na hraně únosnosti jezdit do Prahy neustále 
zpožděnou linkou 398, která navíc v dopravních špičkách nabírá zpoždění až 45 
minut, takže cesta do centra Prahy z Mochova může trvat i 2 hodiny. Jako vhodné 
řešení se jevila kapacitní železniční doprava a její potenciál, neboť došlo k znače-
nému zrychlení radiální tratě č. 232, kde se navíc zahustila příměstská doprava 
linek S2/S22 nově prodlouženou linkou S9 do Lysé n. L., čímž byla nabídnuta 
dopravní kapacita ve špičce 15 minut a v sedle interval 30 minut. Spojení Mocho-
va s centrem Prahy za ½ hodiny bylo dostatečně atraktivní variantou k linkám 
PID 398, resp. k lince 443, která z Mochova sice jezdí do Čelákovic, ale vůbec 
ne k nádraží a je tedy pro cesty do Prahy nepoužitelná. Nechť si pozorný čtenář 
sám udělá úsudek o tom, jaké dopravní možnosti veřejnou dopravou se nabízejí 
v roce 2021 ve srovnání s léty 2018–2021, kdy jezdil vlak. A že se mezi Nehviz-
dy a Horními Počernicemi silnice I/611 zahustila neskutečným počtem kamionů 
a osobních aut, které rozhodně linku 398 neurychlují, ba naopak, o tom snad 
nepochybuje v Mochově nikdo! Quo vadis?

Volba tenkrát padla na dopravce KŽC Doprava, s.r.o., který měl volné kapacity 
(vozidlové i personální), kdy došlo k vhodnému provázání oběhů vozidel mezi 
linkami S 34 a S 24 a tak byla tomuto dopravci do balíčku objednávky veřejné 
dopravy doplněna linka do Mochova.

První vlak vyjel 3. 4. 2018 a byl zajištěn motorovým vozem 810.535, který vedl 
strojvedoucí KŽC pan Aleš Tichý. Zpočátku na výkonech jezdil i průvodčí, nicmé-
ně vozidla 810 jsou vybavena prodejním okénkem na stanovišti strojvedoucího, 
takže z hlediska optimalizace nákladů byl po prvním roce provozu průvodčí zrušen 
a přepravní odbavení zajišťoval nadále jen strojvedoucí. Na trať se podívaly 810: 
381, 517, 535, 656 a v případě vysokého správkového stavu zaskakovaly i starší 
motoráky 830.180 a 831: 117, 168, 183, 212, které vždy vzbudily značný zájem 
cestujících, kteří se někdy šli svézt jen kvůli tomu vozidlu tam a zpět. Frekvence 
cestujících se stabilizovala na ročním úhrnu 7663 cestujících (údaje ze sčítání). 
Často jezdily i mochovská škola nebo školka na výlet do Čelákovic nebo do Pra-
hy a jízda vlakem se líbila. Jízdní řád čítal nejprve tři páry vlaků v ranní špičce 
a tři páry vlaků v odpolední špičce, později se ustálil na 2 párech ráno a 4 párech 
odpoledne, kdy takto byly lépe rozloženy přepravní proudy (ráno koncentrovaně 
do zaměstnání/škol a odpoledne rozvolněné návraty zpět). Vlaky trvale nesly čísla 
18320-18331, motorák jako sv. najížděl a vracel se do domovského depa KŽC 
v Čakovicích a přes den byl motorový vůz odstaven v žst. Čelákovice. 

Trať Čelákovice - Mochov, dlouhá pouhé 4 km, byla zprovozněna dne 11. 2. 1883 
společností Rakouská společnost místních drah a to pro nákladní dopravu do 
cukrovaru v Mochově. Po zrušení cukrovaru v roce 1957 vznikly na jeho místě



30 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

mrazírny. Osobní doprava byla zahájena až dne 14. 5. 1939. Pravidelná osobní do-
prava, provozovaná dopravcem České dráhy, a.s., zde byla ukončena dne 9. 12. 
2006, kdy vzniklo krajské uspořádání České republiky a regionální doprava byla 
z centrální úrovně ministerstva dopravy převedena do kompetencí nově vzniklých 
krajských úřadů, které si začali dopravu organizovat sami podle svého. V letech 
2007 - 2017 na „Mochovandě“ jezdily příležitostné vlaky dopravce KŽC Doprava, 
s.r.o. nazývané Polabský motoráček resp. Mochovský motoráček, které zásad-
ním způsobem zajistili přežití tratě do dnešních dnů. KŽC tuto trať opakovaně za-
chraňoval svým provozem v letech „těžké nepřízně železniční“ v letech 2011-2013 
a hodlá tak činit i nadále.

Mezi „highlighty“ patří např. natáčení scény do seriálu „Vyprávěj“. KŽC dotáhl do 
Mochova nejeden český fi lmový štáb, ale i zahraniční fi lmové produkce, které hle-
daly trať bez většího provozu pravidelné dopravy, kde by se daly natáčet různé 
kaskadérské záběry. Mezi kuriozitu patří akce, kdy KŽC v roce 2008 zajistil natá-
čení zahraničního fi lmu, kde hlavní roli hraje elektrická jednotka 451 tažená bardo-
tkou 749.181.

A jak dál? Počet cestujících využívajících S 24 se ustálil a další nepřibývali. Poco-
vidová doba přinesla znatelný výpadek tržeb z jízdného objednatele a tento začal 
hledat úspory a v hledáčku úspor skončila i linka, jejíž roční provoz stál necelých 
1,8 mil. Kč, tj. denně přibližně 4.900,- Kč, což bylo 408 Kč /1 vlak. 

Provoz linky do Mochova ukončený 2006 a znovu obnovený 2018 a znovu ukonče-
ný 2021 přinesl v posledních říjnových dnech roku 2021 i nebývalý zájem místních 
lidí, přespolních, ale i zahraničních příznivců české železnice, kdy v posledních 
14 dnech jezdily do Mochova stovky lidí denně. V týdnu po 18. 10. 2021, kdy 
zbývaly poslední dny provozu, se jednalo o tisíce lidí za týden a poslední den no-
vodobé historie, pátek 29. 10. 2021, kdy dopravce nasadil na rozlúčku posílenou 
třívozovou soupravu 810.381+010.509+810.656, bylo přepraveno 1011 cestují-
cích, denní tržba eskalovala, v každém vozidle byl průvodčí/strojvedoucí odba-
vující cestující kupující si památeční jízdenku na poslední vlak.  Vlaky posledního 
dne odvezli: ranní výkony strojvedoucí Miloš Stloukal a Pavel Hořínek a odpo-
lední výkony Pavel Hořínek a Jan Sekanina, mochovský občan a strojvedoucí. 
Důstojnému rozloučení s Mochovandou asistovaly poslední provozní den krom 
štábů České televize, Českého rozhlasu a dalších médií i starosta Mochova Fran-
tišek Bouček a ředitel KŽC Doprava Bohumil Augusta, kteří ve svých proslovech 
zdůraznili, že „Mochovanda“ nekončí, ale bude sporadicky ožívat provozem i do 
budoucna, nově např. 1.5.2022, kdy do Mochova vyjede Mochovský motoráček 
z Prahy hl.n. a přiveze barový vůz a po celý den se budou konat mochovské oslavy 
na nádraží za účasti železnice. Jako zajímavost můžeme prozradit, že tento den 
proběhne i jízda na vlečku měnírny Mochov, zast. jako zpestření programu. Nasa-
zen bude historický motorový vůz řady 830, aby mladší generaci připodobnil ná-
dech poctivé železnice. Občerstvení v Mochově zajistí restaurační vůz KŽC. Bude 
to první výskyt RBix 687 v Mochově za celou dobu.  



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 31

Přijďte tedy na prvního máje 2022 psát další kapitolu dějin krátké místní dráhy, která 
v regionu sehrála nemalou roli při hospodářském rozvoji Mochova.

Mgr. Bohumil Augusta, MBA

Na odjezdu z Mochova na vlaku 18325 je na jaře 2020 zachycen motorový vůz 
810-656, který v tomto slušivém polomáčeném laku je jediným reprezentantem 

tohoto typu nátěru u KŽC.

 V roce 2018 zaskakoval 830.180; motorák, který celý život jezdil z Čadce do 
Zwardóně, resp. Makova. Po jeho odkoupení ze Slovenska prošlo toto vozidlo 

u KŽC generální opravou v roce 2008 v Olpasu Krnov a následnou další 
vyvazovací opravou v roce 2016 v ŽOS Zvolen.



32 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Jednoho říjnového odpoledne roku 2019 zajišťoval dopravu do Mochova motorák 
831.183, ex depo Šumperk. V současné době prochází u KŽC vyvazovací 

opravou a bude znovu po MVy vrácen do provozu během roku 2022.

V roce 2019 vyrazila škola z Mochova se svými paní učitelkami na výlet 
do Čelákovic.



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 33

Závěrečné rozloučení dne 29.10.2021; strojvedoucí (Pavel Hořínek) v sestavě 
810.656+010.509+810.381 za účinného postrku strojvedoucího „třistaosmde-
sátjedničky“ (Jan Sekanina) rozjíždění vlak z n.z. Mochov do žst. Čelákovice.

Po příjezdu vlaku 18324 se v Mochově dne 29.10.2021 sešli starosta František 
Bouček a ředitel KŽC Bohumil Augusta, aby si podáním ruky stvrdili, že jedna 

dějinná etapa sice končí, ale další se už v době stisku ruky píše.



34 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁKAZ POUŽÍVÁNÍ ZÁBAVNÍ PYROTECHNIKY

Upozorňujeme na zákaz používání zábavní pyrotechniky. Při porušení záka-
zu hrozí pokuta 10.000 Kč. Apelujeme na dodržování vyhlášky obce Mochov 
č. 1/2019. Hluk z dělobuchů neobtěžuje pouze občany, ale i zvířata, která se 
však na rozdíl od nás nemohou bránit.



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 35

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU V MOCHOVĚ

Bohužel již druhým rokem jsme nemohli rozsvítit vánoční strom za přítomnosti 
občanů. Covidová situace to bohužel nedovolila. Na náměstí měly být postaveny 
stánky s vánočním zbožím a občerstvením, domluvena byla návštěva zvířátek 
a vystoupení v podobě Ohnivé show, které se musely na poslední chvíli rušit. 

Děti ze Základní i Mateřské školy se pod vedením paní učitelek připravovali na 
vystoupení, za což jim moc děkujeme. Za odměnu dostali všechny děti čokolá-
dové adventní kalendáře, které jim paní učitelky rozdaly.

Vánoční strom se rozsvítil bez diváků dne 26. 11. 2021 v 17,00 hod. Tak se snad 
do třetice vše podaří a příští rok už bude lépe. 

Krásné vánoční svátky a hodně zdraví a štěstí do nového roku. 

Obecní úřad Mochov

Foto: Petra Hejnová



36 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

FOTOSOUTĚŽ V MOCHOVSKÉM ZPRAVODAJI

Všem malým i velkým fotografům moc děkuji za účast v letní fotosoutěži. Výher-
cům ještě jednou gratuluji a budu se těšit na další povedené fotografi e. Vítězné 
fotografi e se jmény výherců byly uveřejněny v podzimním Mochovském zpra-
vodaji. Za podporu fotosoutěže děkuji panu starostovi Františku Boučkovi.

Každému výherci byl elektronicky předán kupon od Obecního úřadu na nákup 
knih. 

Petra Hejnová - redakce Mochovského zpravodaje

Foto: Petra Hejnová



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 37

UZÁVĚRKA MOCHOVSKÉHO ZPRAVODAJE

Příští uzávěrka Mochovského zpravodaje je naplánována na 15. 3. 2022. Uvítá-
me všechny Vaše příspěvky, náměty a zajímavé fotografi e, ať už z dění v Mocho-
vě nebo Vašich dovolených a výletů. V případě zájmu prosíme o zaslání na email 
zpravodaj.mochov@seznam.cz do uzávěrky Mochovského zpravodaje. 

Děkuji za spolupráci a všem přeji radostné prožití vánočních svátků v kruhu nej-
bližších, mnoho zdraví, štěstí a úspěchů v novém roce.

Petra Hejnová – Redakce Mochovského zpravodaje

Foto Petra Hejnová



38 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Z MOCHOVSKÝCH ŠKOL
ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

VÁNOCE, VÁNOCE PŘICHÁZEJÍ….

A budou krásné, i když jinak, než jsme plánovali. Vánoce jsou přece hlavně svátky 
dětí, kouzel a pohádek. A že kouzla nejsou? To ne. Určitě jsou. Kouzlem přece 
zmizí pečlivě nakreslený dětský obrázek za oknem, kouzlem se rozezní zvoneček 
u stromečku, schováváme si kouzelnou kapří šupinku, kouzlem se rozzáří dětské 
oči. Každý dáreček je střípek kouzla.

A byly jste hodné, děti? 

Byly! Ve školce se všechny snažily. Každý malý žáček něco dokázal a něčím nás 
mile překvapil. Nástěnky nám zdobily obrázky ke vzdělávacím tématům, která 
jsme probírali. Už víme, co se dělo v podzimní přírodě, jaké počasí provázelo dny 
posledních měsíců v roce, též jsme zkoumali, co jsou to bacily a jak na ně vy-
zrát. S krásnou, výpravnou pohádkou o Medvídkovi, který se nemohl dočkat zimy, 
k nám přijelo divadélko Koloběžka. Líbila se moc.

Zamávali jsme společně Papírovým drakům, také hledali Skřítka Podzimníčka, 
který za splněné úkoly šikovným dětem přinesl malé dárečky a sladkou odměnu. 
Starší děti navštívily v rámci projektu Šablony II Dobrovická muzea s interaktivní 
poznávací výstavou z oblasti přírody „Stromy jako domy“ a na Zámek v Louče-
ni, kdy se na chvilku vrátily v čase do 20 let minulého století, kde mohly skoro 
opravdově prožít adventní i vánoční atmosféru našich prababiček. Domů si při-
vezly vlastnoručně vytvořený dáreček a kouzelnou obálku na psaníčko Ježíškovi.

Když meluzína odvála poslední listy naší břízky a venku bylo zase o kousek více 
tmy, začal se ve školce ze spaní trošku „ošívat“ malý chundelatý Čertíček. On už 
ví, že jednou za rok, v ten správný čas, to ve třídě vypadá skoro jako v Pekle!  Zněly 
čertovské básničky, písničky a čertovské brumlání. Kreslilo se černou tuší, i trocha 
pekelného nepořádku tam bylo. Nakonec se s Mikulášem a Andělem přišli všichni 
Čertíci na děti podívat. Otevřeli pekelnou knihu a měli spoustu otázek. Děti se 
však nebály. Pečlivě se připravily a společně zazpívaly žertovné písničky o čertech 
a také písničku pro Mikuláše a Andílka. Za tu snahu a odvahu, dostaly do předem 
vyrobeného čertovského kornoutku sladké i zdravé mlsání a někomu do kornout-
ku přibylo i kousíček pravého uhlí. 

Všechny děti uměly za vše hezky poděkovat. To je moc dobře. 

Ve školce už nedočkavě počítáme dny na vánočním kalendáři, zdobíme vánoční 
stromeček a těšíme se na nadílku. Rodiče i paní učitelky tajně „luští“ dětská přá-
níčka z nakreslených obrázků. Prohlíží si je trochu jinýma očima. Který dáreček 
bude ten NEJ? Ptají se některé maminky…



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 39

Někdy třeba ten úplně obyčejný dáreček, u kterého se sejde celá rodina.

Kolik úžasných chvilek v sobě skrývá obyčejné Loutkové divadélko.  Malý človí-
ček je jednou divák, podruhé sám vede a prožívá dobrodružství, výhry i prohry 
s tou svojí postavičkou. Sám může vést její činy i slova. Zkusí dobré, i ty nespráv-
né. Sám může i tvořit, dokreslit, stříhat i lepit. Usměvavá Princezna, rozpustilý 
Kašpárek, smutný Princ, zlý Čaroděj… Tolik různých situací, které dopadnou 
pokaždé jinak. Kdo jim bude napovídat, našeptávat?

A my dospělí víme, že prožívané modelové situace a příběhy děti učí a vychová-
vají lépe, než příkazy a zákazy. Pohádky jsou přece kouzelné.

Za všechny zaměstnance Mateřské školy v Mochově Vám přejeme krásné a po-
hádkové Vánoce, plné úsměvů a radosti. Do celého příštího roku 2022 nám všem 
přejeme hlavně pevné zdraví. 

Marcela Kovářová, ředitelka MŠ a Eva Krmenčíková, učitelka MŠ



40 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA MOCHOV 

NOVÝ ZAČÁTEK, NOVÁ ŠKOLA

V září přivítali žáci školní rok v krásné nové budově. Děti byly nadšené ze světlých 
prostorných učeben, šaten i moderní jídelny. Bohužel nám ani v novém školním 
roce covidová opatření nepřejí v pořádání výchovně-vzdělávacích akcí, jak bylo 
zvykem v minulých letech. I přes přísná hygienická pravidla jsme pro děti ale za-
jistili projekty „ Etické dílny“ pod vedením lektorky Rút Kořínkové, program první 
pomoci „Jak se zachovat v rizikových situacích“ se Záchranáři s.r.o. a besedu 
o bezpečnosti v dopravě se strážníkem obecní policie Mochov. S úspěchem se 
také setkal Den zvířat, kdy se prostory školy zaplnily domácími mazlíčky. Na konci 
listopadu proběhla soutěž „O nejhezčího Dýňáka“. Děti se zúčastnily v hojném 
počtu se svými vlastnoručně vydlabanými dýněmi a dychtivě očekávaly vyhlášení 
výsledků i sladkou odměnu. V prosinci si naši „páťáci“ připravili pro mladší spolu-
žáky návštěvu nadpřirozených bytostí – Čerta s Mikulášem. V adventním čase se 
ve škole peklo cukroví, zdobily se perníčky, vyráběla se přáníčka a drobné dárečky 
pro rodiče. I letos se bohužel musela zrušit tradiční vánoční besídka pro rodiče 
a starší občany Mochova. Věříme, že se příští rok na besídce již setkáme. 

Jitka Pabyšková – ZŠ Mochov

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Zápis prvňáčků se uskuteční v měsíci dubnu. V tuto chvíli ještě nevíme, pro jakou 
formu zápisů se MŠMT rozhodne. V posledních dvou letech probíhaly zápisy z dů-
vodu epidemie COVID-19 korespondenční formou a s prvňáčky jsme se tak popr-
vé mohli seznámit až 1. září při zahájení školního roku. Je zvykem, že s přípravou 
a organizací doprovodného programu při zápisu pomáhají žáci pátého ročníku. 
Ti letošní páťáci se již  na pořádání zápisu moc těší. Budeme doufat, že se vše 
konečně vrátí k normálu a v dubnu se  společně s nastávajícími  prvňáčky  a jejich 
rodiči ve škole setkáme.

Bližší informace k zápisu budou od konce ledna zveřejňovány na školních webo-
vých stránkách www.zsmochov.cz. 

Mgr. Andrea Koubíková – ředitelka ZŠ Mochov



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 41



42 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 43



44 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 45



46 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 47



48 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 49

Domnívám se, že knih není nikdy dost.
 John Steibeck

Z knižních zajímavostí:
První kniha na světě… Poslední zářijový den 1452 se dá v historii lidstva pova-
žovat za přelomový, byla totiž vytištěna vůbec první kniha na světě – bible. Vy-
tisknul ji knihtiskař Johanes Gutenberg. A dal tak světu naději, že knihy, které do 
té doby byly velmi vzácné budou nyní dostupnější. Ano, povedlo se, dnes máme 
téměř 130 miliónů různých knih.

Čtení knihy není povinnost a 
že když ji po padesáti nudných 
stránkách odložíme, není to žád-
ný přestupek, ale nezbytnost.

V naší knihovně vám nabízíme 
jak naše knihy, tak knižní novinky 
z Mladé Boleslavi. V prosinci ob-
držíme velkou výměnou dalších 
padesát knížek.

Z nových knížek nabízíme oblí-
bené romantické knihy od Julie Caplinové: Cukrárna v Paříži, Čajovna v Tokiu, 
Kavárna v Kodani, Chata ve Švýcarsku, Pekárna v Brooklynu. Dále od M. Taylor – 
Dům v zátoce, od V. Donátové Matka s ručeným omezením. Z detektivních knih: 
K. Luckberg Nebezpečná hra, S. Oleary Cizí žena v mém pokoji, K. Tremaynes 
Než jsem zemřela a K. Breevis S pocitem viny. Dále další již devátý detektivní 
román od R. Bryndzy Propast smrti. Zajímavý může být i poutavý román od 
K Hughesové Klíč z prostředí psychiatrie.

Možná vás některá z knížek zaujme a půjčíte si ji u nás. 

Výročí: K. J. Erben – Kytice
 K. Biebl – básník
 K. H. Borovský – spisovatel a básník
 A. Mrštík – Maryša
 F. Halas – básník
 S. Zweig – Marie Stuartovna
 G. Flauberk – Byli jednou dva písaři

Děkuji všem věrným čtenářům, protože díky nim knihovna funguje. Děkuji 
za podporu Obecního úřadu a v neposlední řadě přeji všem čtenářům vše 
nejlepší do roku 2022.

ZPRÁVY Z KNIHOVNY



50 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Půjčovní den je středa od 15–20 hodin a nabídku nových knih naleznete na vý-
věsce u Obecního úřadu.

Květa Vokounová, knihovnice

Foto: Petra Hejnová



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 51

SPOLKY A SDRUŽENÍ
KURZY TVOŘENÍ

Všechny zájemce o kurzy keramiky a pletení košíků upozorňujeme, že z protiepidemic-
kých důvodu se všechny kurzy do odvolání pozastavují.

Pro více informací volejte: 
Kurz keramiky – Petra Hejnová – tel. 739 612 207
Kurz pletení košíků – MUDr. Vlastimila Stará – tel. 604 727 368    

Kurz keramiky – ukázky tvoření



52 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 53

Kurz pletení košíků – ukázky tvoření

Foto Petra Hejnová



54 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

KYNOLOGIE V MOCHOVĚ

PODZIMNÍ ČINNOST V ZKO MOCHOV

Pomalu se blíží zima spolu s vánočními svátky. Co vše se nám od léta podařilo? V září 
jsme uskutečnili podzimní kurz základní poslušnosti pro začátečníky. Účast po celou 
dobu kurzu byla ukázková a z toho máme velkou radost. Sešli se zde zástupci pra-
covních, loveckých a společenských plemen. Že se může cvičit s každým plemenem 
nás přesvědčil zatím nejmenší psí účastník kurzu, a to Yorkshirský teriér Chips. Po více 
než roce, kdy nám opatření proti Covidu nedovolila pořádat zkoušky z výkonu psů 
podle Národního a Mezinárodního zkušebního řádu se nám dne 7. listopadu podaři-
lo zkoušky uspořádat. Zkoušek se zúčastnilo sedm týmů. Z toho pět týmů prospělo 
a dva týmy neprospěly. Všichni ocenili rady rozhodčí a budou se snažit tyto rady použít 
v praxi při výcviku. Stále nám opatření proti Covidu nedovolují připravovat naše psy 
tak, jak bychom potřebovali. Přejeme si, aby všichni v novém roce byli zdraví a mohli 
se věnovat svým zálibám.

Miroslava Voříšková – ZKO Mochov

„HARD DOG RACE“

Myšlenka vytvořit Hard Dog Race vznikla v hlavě bývalého armádního vojáka, pso-
voda a bombaře Andráše Púzy v Maďarsku v roce 2015 a již v roce 2016 se kona-
ly první závody. Andráš je obrovský milovník psů, OCR závodů, bojových sportů 
a při závodech mu chyběl jeho psí parťák, kterému nejen on vděčil v Afgánistánu 
za svůj život. Všechno, co prožil, chtěl přenést do závodů.



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 55

A co vlastně Hard Dog Race vlastně je?
Hard Dog Race je mezinárodní překážkový běžecký závod, který musí člověk 
a jeho pes absolvovat společně v bahně, ve vodě a při překonávání přírodních 
i uměle postavených překážek. A do té doby než dvojice (pes - majitel) dorazí do 
cíle, musí se společně poprat s mnoha obtížnými a náročnými situacemi. Ale jed-
na věc je jistá, oba se stanou silnějšími – fyzicky i psychicky, a díky tomu všemu 
bude i pouto mezi nimi mnohem silnější. Pes musí oddaně spolupracovat na všem, 
co by se mohlo zdát nepřekonatelné, být přátelský nejen klidem, ale především 
k ostatním psím závodníkům a být připraven na další výzvy. Se svojí fenou Carin 
Two Lions House jsme závodily již v loňském ročníku v Opatovicích u Pardubic. 
Závod se běžel na motokrosové dráze a jejím okolí. Byl dlouhý 6 kilometrů a bylo 
na něm umístěno 16 překážek. Mezi naše velmi oblíbené překážky patřilo přede-
vším plazení v blátě pod zavěšenými pneumatikami, běh potokem a samozřejmě 
plavání v kalné vodě ☺.

Letošní Hard Dog Race probíhal v Jeseníkách ve Skiareálu Králičák. Závod začí-
nal registrací, kdy pes projde veterinární kontrolou, závodník odevzdá vyplněné 
dokumenty a zároveň obdrží startovní číslo. Následně je čas trochu se rozhýbat 
a připravit se na start. Letos byla trať dlouhá 8 kilometrů s převýšením takřka 500 
m a zúčastnilo se ho 401 týmů.

Na závodníky opět čekalo 16 speciálně vytvořených překážek, trochu bahna, vody, 
les, krásně strmé kopce a naprosto úžasné výhledy na Jeseníky.

Start začínal plazením pod překážkou a ihned následovalo překonáním konstrukce 
se schody, potom přišel na řadu přibližně kilometrový běh kamenitým potokem 
a ani jsme se nenadály a už jsme s Carin začaly pomalu stoupat do kopců… Výběh 
a pak už jen výšlap byl letos brutální ☺.



56 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Závod dále pokračoval lesem, až jsme 
skončily na vrcholu sjezdovky. Cestou 
jsme zdolávaly několik překážek, ale 
naším největším úspěchem bylo pře-
plavání rybníka, což je vždycky trošku 
boj o život, protože Carin plavání zrov-
na nevyhledává. Ale zato mám velké 
štěstí v tom, že běhání miluje a táhla mě 
za sebou na postroji celou trať. Po vy-
koupání následoval běh lesním terénem 
a další a další překážky… nošení sudu 
s rýží, společné prolézání minitunelem, 
nošení barelů vody, překonání výško-
vých překážek, plazení pod provazy, 
prolézání překážek, plazení pod pne-
umatikami, probíhání pneumatik, a to 
vše spolu dohromady spojeni vodítkem 
se spoustou dalších závodících týmů.

V cíli po celou dobu závodu vládne 
skvělá atmosféra, a to nejen díky divá-
kům, ale hlavně díky pomocníkům oko-
lo tratě, kteří neváhají hlasitě podporo-
vat každého závodníka.

V tomto závodě vůbec nejde o to, kdo 
je první nebo poslední, ale jde o to po-
razit sám sebe, užít si prima den se 
svým čtyřnohým parťákem a spolupra-
covat jako jeden tým. Tomu odpovídá 
i slogan závodu „Šest nohou, dvě srd-
ce, jedna hrdost“.

Ani s Carin nestíháme vstřebat zážitky 
a už se fotíme před deskou s logem zá-
vodu a těšíme se na příští rok…

Petra Hejnová



57ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4

Vážení spoluobčané,
další rok se s rokem sešel a s posledním letoš-
ním vydáním tohoto zpravodaje nadešla opět 
i příležitost ke krátkému ohlédnutí. Jako pro 
všechny ostatní i činnost T. J. Sokol Mochov 
byla opět poznamenána pandemií a restrik-
cemi s tím spojenými. S každým zaváděným 
a rušeným restriktivním opatřením, již jsou již 
druhým rokem nepřetržitě a leckdy chaoticky 
aplikována napříč společností a dnes není mým 
cílem ani úkolem je při této příležitosti hodnotit, 
si průběžně uvědomuji, jak křehká je svoboda 

a demokracie. Je třeba si dokola neustále připomínat a znát jejich základy, prin-
cipy, znát a poučit se z historie, v které byla mnohokrát svoboda a demokra-
cie nejen u nás potlačena a jaké následky to mělo, má a mohlo by opět mít. 
V souvislosti se svobodou a jejím omezováním mne často napadne i heslo velké 
francouzské revoluce „rovnost, volnost, bratrství“ jímž u nás proklamoval a stále 
proklamuje i Sokol své demokratické zaměření. Vzpomenu si občas také na ci-
tát Winstona Churchilla „Demokracie je nejhorší způsob vlády, s výjimkou všech 
ostatních“ a na další příměry. Jako otce dvou dětí v současnosti navštěvujících 
první a druhý stupeň základní školy mne také překvapuje, jak v českém školství 
téměř není zakotvena výchova k demokratickým hodnotám a principům, výcho-
va k řešení konfl iktů a argumentaci, vyjadřování vlastního názoru, pojmenováva-
ní věcí pravými jmény, respektu k odlišným názorům. Děti jsou dnes vystaveny 
současným nástrahám online světa a ač byl internet potažmo sociální sítě při 
svém vzniku a z počátku vnímán jako nástroj pro šíření demokracie a svobody 
slova, tak dnes se ukazuje, že zejména sociální sítě jsou nástrojem hlavně mar-
ketingovým, manipulačním a dezinformačním. Je třeba naše děti naučit pracovat 
s těmito nástroji a být zodpovědný svým chováním nejen k sobě, ale i svému 
okolí a celé společnosti. Musíme sami vést a učit děti žít svobodně a demokra-
ticky se všemi plusy i mínusy, které k tomu náleží, nespoléhat se na školy či jejich 
„samostudium“ a školu života. 

Činnost a chod naší jednoty byl v uplynulém roce pandemií samozřejmě pozna-
menán, ale i přes všechny potíže a následky (některé akce jsme nemohli reali-
zovat, některé jsme byli nuceni upravit, některé jsme zopakovali viz foto z Pekla 
v Sokolovně a pandemie má samozřejmě dopad i do našich fi nančních příjmů 
a tedy i plánovaných investic apod.) jsme se snažili pracovat a posouvat naší 
jednotu dál. Sokol přináší sport pro každého, bez rozdílu věku a příjmu. Rozvíjí 
tělesnou zdatnost svých členů i ostatních. Pohyb považuje za součást zdravého 
životního stylu. Sokol je vlastenecký v nejlepším slova smyslu. Své členy vede 
k lásce k rodné zemi a k úctě k duchovnímu dědictví našeho národa. Sokolové 
jsou aktivní silou ve své obci, hybatelem sportovních a kulturních aktivit. Jsou 
hrdi na svou vlastní tradici, kterou drží v úctě. Sokol usiluje o celkový rozvoj



58 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

osobnosti člověka. Vede své členy ke spravedlivému a čestnému jednání, 
k aktivitě, samostatnosti a schopnosti pomáhat. Přitom vychází z odkazu Mi-
roslava Tyrše a Jindřicha Fügnera. V rámci naší jednoty nabízíme, a to nejen 
svým členům, opět širší nabídku sportovního vyžití, a to jak v Sokolovně (ně-
kolik cvičení v rámci oddílů všestrannosti a zumby) tak v rámci individuálního 
vyžití na sále a v tělocvičně – fl orbal, ping pong, taqball, badminton či cvičení 
v posilovně včetně možnosti vybití do boxovacího pytle nebo v rámci našeho 
fotbalového či nohejbalového oddílu. Prostor sálu je možné si také pronajmout 
nejen pro výše uvedené aktivity, ale i pro jiné příležitosti. Podrobnosti o všech 
možnostech a spoustu zajímavých informací si můžete prohlédnout na našich 
webových stránkách www.tjsokolmochov.wz.cz. 

Na závěr roku bych zde také opět rád poděkoval za dlouholetou spolupráci 
obci Mochov, bez které bychom se nemohli každý rok posouvat dál a dál, ale 
také za fi nanční nebo materiální pomoc v tomto roce již tradičním partnerům, 
f.Fabok, f. DM Design, f. Bohumila Cardy, f.Libora Bezuchy, f. Sitos, f. Han-
ka Mochov, f. R-Cargo Praha, f.Sportbart a f. Carbosped. Poděkování patří 
také i ostatním spoluobčanům, známým, kamarádům a zbylým členům výboru 
T.J., kteří ve vlastním volném čase, dobrovolně a zdarma přispívají k fungování 
naší jednoty, organizaci akcí, které pořádá a celkově realizaci našeho poslání. 
Nabídka aktivit naší jednoty je stále pestřejší, nicméně pokud by v ní někdo 
nenašel, co hledá a měl by čas, chuť a odhodlání rozjet nějakou jinou sportovní, 
kulturní či volnočasovou činnost, která by mohla rozšířit nabídku aktivit v obci, 
nechť se nám ozve. T.J. Sokol Mochov je otevřena všem občanům obce a naše 
prostory a hřiště jsou po dohodě k dispozici, a právě určeny pro tyto aktivity, 
a to nejen členům jednoty i ostatním aktivním občanům obce. 

Kontaktovat nás můžete jakkoliv na uvedených kontaktech, které jsou k dis-
pozici na našich webových stránkách nebo www.facebook.com/sokolmochov 
, emailem na tjsokolmochov@seznam.cz nebo přímo přes některého člena vý-
boru jednoty. Na těchto stránkách Vás také pravidelně informujeme o pořáda-
ných akcích, termínech cvičení (členové jsou fi nančně zvýhodněni) a jsou zde 
umístěny i fotografi e z proběhlých akcí a mnoho zajímavostí i z historie. Pokud 
si přejete dostávat informace z jednoty, župy, ČOS také emailem, stačí napsat 
na uvedený email.

Dovolte mi za T.J. Sokol Mochov popřát příjemné vánoční svátky, úspěšný rok 
2022 plný zdraví, který bude co nejméně ovlivněn působením a následky pan-
demie a zásahy státu do našich životů. Těšíme se na setkání na některé z na-
šich akcí, po roční pauze třeba na Plese sportovců (termín 20. února 2022 nově 
s kapelou Joybox stále držíme a věříme v jeho uskutečnění) anebo na valné 
hromadě jednoty počátkem března, kde Vás rádi přivítáme!

Se sokolským Nazdar
Karel Mrňa, starosta T.J. Sokol Mochov



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 59

FOTBAL MUŽI – III. třída

Poslední srpnový víkend začala nová fotbalová sezóna. Náš tým – možná i díky 
zásahu COVIDu a anulování min. ročníku – hraje stále třetí třídu. Snažili jsme 
se kádr doplnit, což se celkem podařilo, získali jsme z Nehvizd gólmana Bro-
žíka, kterého si snad Honza Rangl „vychová“, aby jednou mohl v klidu pověsit 
kopačky na hřebík :-). Výraznou posilou do pole je veterán Birkuš. Přes léto 
jsme ulovili Tomáše Sadila, který nejen že snižuje věkový průměr, ale možná 
i trochu pomáhá k lepší docházce jiným „mladým“ :-) Nesmíme zapomenout 
ani na dalšího veterána Palase, který to spolehlivě jistí z lávky a na poslední 
chvíli získaného rychlíka Grygu (který po slibném úvodu bude potřebovat ještě 
trochu nakopnout).

Úvod sezóny se nám podařil parádně, když jsme 2x zvítězili a při skóre 9:2 
jsme se dělili o čelo tabulky. Docházka na tyto 2 zápasy byla slušná, a i na tré-
ninky chodil větší počet lidí, než bylo zvykem. Bohužel hned v dalším kole, kdy 
jsme se měli utkat s Klíčany B ve šlágru kola, se stalo něco nepochopitelného. 
Na zápas jsme se sešli pouze v 9ti lidech!!! Krátce po solidně odbojovaném 
poločase musel být zápas předčasně ukončen pro nezpůsobilý počet hráčů 
z důvodu odstoupení několika našich hráčů pro zranění, ať už skutečného, nebo 
taktického. Výsledkem byla kontumační prohra 0:5 a tučná pokuta od OFS. 
K tomu jsme si řekli své a taková ostuda se už nesmí opakovat. Hned následu-
jící víkend ale naznačil, že tak zle nebude. V očekávaném derby s Vyšehořovi-
cemi bylo k vidění snad vše, pěkný fotbal, naše vedení o 2 góly, pak jsme 2x 
dotahovali, 3 penalty proti nám, když tu poslední Rangl exmochovákovi Špůr-
kovi v úplném závěru chytil a zachránil tím remízu 4:4. I v dalších utkáních jsme 
se solidně scházeli, k čemuž přispěli i navrátilci A. Vraný a V. Keřtof (nikdy bych 
nevěřil, že za půl sezónu odehrají dohromady skoro 10 zápasů :-)) a výsledkově 
se nám dařilo po zkušenostech z min. let nad očekávání. Nepovedlo se nám 
utkání na hřišti téměř suverénní Veltěže, kde jsme po slibném úvodu dostali do 
poločasu 4 branky a bylo hotovo a poslední domácí zápas proti Větrušicím. 
Vedení se přelévalo z jedné strany na druhou a když už se zdálo, že máme 
utkání pod kontrolou, tak se stalo pár divných věcí završených rozhodujícím 
vlastňákem a naší prohrou (autor si přál zůstat v anonymitě :-))).

Už 2 kola před koncem podzimu bylo jasné, že hůře než na 5. místě neskon-
číme, domácí prohrou jsme si ale zavřeli možnost zabojovat o umístění „na 
bedně“. V posledním utkání jsme zvítězili v Zelenči a nakonec přezimujeme na 
velmi pěkném 4. místě. V našich zápasech padá hodně branek, na defenziv-
ní činnosti je stále potřeba pracovat, ale důležité je, že se dokážeme porvat 
o výsledek za jakéhokoliv stavu.

Po dlouhé době máme klasického snipera Zoltána, který se trefi l 17x (nejvý-
raznějším příspěvkem byly 4 góly Mratínu), ale skvěle ho doplňují i Píša (9) 
a Paniuta (7). 3 góly vstřelil Gryga a po jednom gólu Birkuš, Palas, Sadil a Vraný.



60 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Děkujeme všem fanouškům za přízeň a věříme, že jarní část se po 2leté pauze 
opět uskuteční a my se zkusíme porvat o stupně vítězů.

David Konopík, jednatel T.J. Sokol Mochov

Tabulka soutěže

NOHEJBAL MUŽI

Jako každoročně jsme byli účastníky okresního přeboru s ambicemi skončit 
v první polovině tabulky, tedy celkově do 5. místa. To se nám povedlo splnit 
celkovým pátým místem. Dlužno podoktnout, že stejně jako v loňském roce 
i letos soutěž poznamenala pandemie, díky čemuž se tentokrát odehrála celá 
soutěž pouze jednokolově.

V rámci okresu Nymburk jsme je také zúčastnili „Okresního přeboru dvojic 
a trojic“, který se tentokrát odehrál na hřišti TJ Loko Nymburk a kde naše dvoj-
ka byla stříbrná a trojka skončila na 3. bronzové příčce.

Nutné je také zmínit pořádání nohejbalového turnaje „Mochovskej Kap Cup se 
stal již tradičním turnajem na začátku prázdnin, a který se díky letnímu rozvol-
nění povedlo uspořádat v obvyklém čase i formátu. Pokud to situace dovolí, 
budeme další, již 12. ročník, opět pořádat, a to v sobotu dne 9. 7. 2022

Kryštof Krucký



61ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4



62 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



63ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4





ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 65

LAMPIONOVÝ PRŮVOD PRO DĚTI

…opět další skvěle povedená a připravená akce týmu T. J. Sokol Mochov.

Foto: Petra Hejnová



66 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 67

VÁNOCE A JEJICH ZVYKY A TRADICE

Snad každá rodina má nějakou svou zvyklost, kterou na Štědrý den či někdy bě-
hem svátků každoročně opakuje. Co ke Štědrému večeru neodmyslitelně patří asi 
ve všech domácnostech, je ozdobený stromeček a pod ním dárky.

Slavnostní večeře už může podléhat inovacím – někde místo tradičního kapra pre-
ferují k bramborovému salátu kuřecí řízky, jinde si dopřejí jiné oblíbené jídlo nebo 
vyrazí do restaurace, aby si i hospodyně užila Vánoce v klidu.

Štědrý den plný kouzel

Štědrovečerní čas vnímali lidé v dřívějších dobách jako magický: plnil přání, zjevo-
vala se proroctví a mohli jste ovlivnit blížící se nový rok. Význam mělo podle pověr 
pro nadcházející rok prý už to, na kdy v týdnu Štědrý den připadal:

 • pondělí – dobrá úroda, hodně medu
 • úterý – bude hodně vína a obilí
 • středa – příznivý rok, mnoho vína, ale žádný med
 • čtvrtek – velmi úrodný rok, jenom vína prostředně
 • pátek – tuhá zima
 • sobota – málo ovoce, ale vydaří se žito
 • neděle – teplá zima

Původní lidové zvyky a tradice, kdy se krájela jablka, lilo olovo, házelo pantofl em či 
pouštěly lodičky z ořechových skořápek, už sice moc časté nejsou, ale své kouzlo 
určitě mají. Přečtěte si o jejich významu a sami vyzkoušejte, jestli se splní.

Vánoční stromek, ochrana rodiny

Tradice zdobení vánočního stromečku se k nám dostala z pobaltských zemí 
a německého severu.  Naši předkové jej na Štědrý den ráno zavěsili ke stropu 
špičkou dolů, ozdobili ořechy, jablky, slámou a nitěmi. Až mnohem později se při-
daly svíčky. Stromek měl být ochranným symbolem pro rodinu, aby ji neopustila 
hojnost. Do našich zemí se dostal až kolem r. 1800 a to nejprve do měst, na ven-
kově se objevil až později, až do první světové války na vesnicích stačila ozdobená 
smrková větev. To už se ale začaly stromky na Vánoce umisťovat do podstavce na 
zem tak, jak to děláme dnes. 

Uvidíte zlaté prasátko

To všichni znáte, když nebudete do večeře jíst, zjeví se vám zlaté prasátko. Na 
Štědrý den se ráno nesnídalo, v poledne trochu polévky, a pak už se jen čekalo na 
hlavní štědrovečerní tabuli. Kde se ale to přísné zlaté prasátko vzalo? Prase údaj-
ně kdysi symbolizovalo slunce, které se o Vánocích ujímá vlády, a tak by se mělo 
prasátko ukázat v rodinách, které jej dostatečně pohostí a tím si slunce zaslouží.



Rybí šupiny pod talířem

Pod talíře se štědrovečerní večeří se dávají šupiny z kapra, které mají přinést po 
celý další rok dostatek peněz a hojnosti. Ten samý efekt prý nosí také drobné min-
ce pod talířem.

Krájení jablka

Po večeři se nožem přepůlí jablko, ale pozor: musí se řezat kolmo ke stopce. Po-
kud má rozříznutý jadřinec tvar hvězdy, sejdou se všichni za rok ve zdraví. Tvar 
kříže podle našich předků znamenal nemoc či smrt.

68 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



Lodičky ze skořápek

Do lavoru s vodou se dají rozpůlené skořápky vlašských ořechů s malými zapá-
lenými svíčkami. Ořechové lodičky se nechají plout po vodě. Ten, jehož lodička 
vydrží nejdéle svítit a nepotopí se, má před sebou dlouhý a šťastný život.

Když se lodička vydá doprostřed nádoby, vypraví se její výrobce do světa. Pokud 
se skořápka drží u kraje nádoby, bude se naopak celý rok držet doma.

Lití olova

Nejlépe v ocelové nádobce se roztaví kousek olova. Do připravené nádoby s vo-
dou se pak tekoucí olovo velmi opatrně celé nalije. Ve vodě vznikne z olova obra-
zec. Pak už záleží jen na fantazii, co může tvar představovat. Olovo ani nemusíte 
pokoutně obstarávat ve formě broků, na trhu jsou pro tuto napínavou vánoční 
zvyklost k dostání i kompletní sady.

Házení střevíce

Svobodné dívky hodí střevícem přes hlavu. Pokud se bota obrátí špičkou ke dve-
řím, čeká je svatba a odchod z domova. Pata ke dveřím naopak znamená, že 
zůstanou doma. 

Novodobé vánoční tradice: 

Betlémské světlo

Mezi vánočními zvyky zakořenily i některé novodobé: jedním z nich je od roku 
1986 šíření Betlémského světla. To se každoročně před Vánoci zapaluje v betlém-
ské jeskyni – podle tradice se právě zde narodil Ježíš Kristus.

ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 69



Plamínek pak skauti rozvážejí do mnoha ev-
ropských i několika amerických zemí, kde se 
pak šíří např. v rámci bohoslužeb a charita-
tivních akcí mezi občany. Do Česka (tehdejší 
ČSSR) se Betlémské světlo poprvé dostalo 
23. 12. 1989. Nejdříve míří letecky do Vídně, 
odkud se dále přepravuje většinou po želez-
nici.

Vánoční hvězda (poinsettia)

Pryšec nádherný, u nějž se vžil název vánoč-
ní hvězda neboli poinsettia, nechybí ve větši-
ně českých domácností, které krášlí často už 
na začátku adventu. K mání jsou nejrůznější 
barevné varianty, například bílá, růžová i více-
barevná, favoritem ale stále zůstává červená. 
Spojení této rostliny s Vánocemi není tak dáv-
né, jako je tomu třeba u jmelí – z Jižní Ameriky 
ji přivezl první velvyslanec Spojených států v 
Mexiku Joel Poinsett teprve před dvěma sty 
lety. Od té doby je ale i přes rozdílnost tradic považována ve všech koutech světa 
za ryze vánoční dekoraci.

70 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



Pověry o tom, co nosí na Štědrý den smůlu

Respekt ke svátosti vánočních svátků je znát i z nejrůznějších varování. Čemu je 
tedy dobré se na Štědrý den vyhnout?

•  Nevěste prádlo – vyčarujete si neštěstí v podobě oběšence mezi blízkými. Nemá 
se ostatně ani prát, protože to přináší smůlu.

•  Nezametejte – vyhnali byste z domu duchy předků, kteří chodí v tento čas na-
vštívit živé.

•  U štědrovečerní tabule by neměl sedět lichý počet stolovníků, lichého by si od-
vedla smrt. Ochrání vás příbor a talíř navíc – pro doplnění do sudého počtu.

•  Nevstávejte od stolu při štědrovečerní večeři, dokud všichni nedojí. Kdo od stolu 
vstane, podle pověry do roka zemře.

•  Kdo na Štědrý den nedá nikomu dar, skončí do roka v bídě. S tím souvisí 
i chození na koledy - koledníci dávali lidem možnost udělat dobrý skutek tím, že je 
obdarují alespoň maličkostí.

•  Na Štědrý den si od nikoho nic nepůjčujte, přitahuje to chudobu.

Petra Hejnová

Foto: Petra Hejnová

ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 71



PRO BYSTRÉ HLAVIČKY DĚTÍ A DOSPĚLÍCH

72 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 73



Z HISTORIE

MOCHOVSKÁ HISTORIE Z PERA VALENTINA BAUMANNA

Dnes jsem se rozhodl publikovat výňatky z unikátního rukopisu z konce 60. let 
19. století. Jedná se o přípravný text publikace „Procházky po osadách bývalého 
panství Kounického a Škvoreckého“, jejímž autorem byl Valentin Mořic Baumann. 
Nikdy tiskem nevydaný rukopis je uložen ve sbírkách Městského muzea v Čeláko-
vicích pod inv č. H 16 841. Kapitole „Mochov“ věnoval autor nejvíce prostoru. Je 
to přirozené, narodil se totiž 13. dubna 1844 ve mlýně Chudomel tamnímu mlynáři 
Valentinu Baumannovi a matce Dorotě, roz. Kettnerové. Praví tak matriky uložené ve 
Státním oblastním archivu v Praze.

V mládí ho zřejmě uchvátila historie našeho kraje a jeho prastaré památky. Pojďme si 
přečíst, co píše o Mochovu (publikuji jen základní a navíc zkrácený text bez většiny 
vpisků a poznámek; pokud takový vpisek přeci jen začleňuji, pak jej uvádím ve špi-
čatých závorkách):

„Mochov patří k oněm mnoha místům vlasti naší, která nemohou se honositi skvělými 
pomníky, ni skvostnými stavbami, ano ani ne neobyčejnou polohou svou. Též jméno 
místa neupomíná nás na skvělou událost jakousi v dějinách našich. Starožitnosti bys 
v Mochově samém marně hledal, ano, stáří 67 domků sotva jedno století pamatuje, 
neb větší díl živností byl požárem, roku 1841 vypuklém zničen. Jen pověst koluje, 
že by dům pod číslem 60 býval druhdy nákladně vystavěn a prý pivovárem býval, 
o čemž však ni stopy naleznouti není. Lid jmenuje ostatně pozemky jisté na návsi le-
žící ‚Na Dvořišti‘, což nás upomíná na hrad před lety tam snad stávající, o němž však 
žádné památky nemáme. Ostatně jest Mochov do-
sti živé místo, k čemuž nemálo přispívá, že dvě silni-
ce, totiž z Prahy do Sadské a z Brandýsa do Brodu 
se zde kříží.

Cizinci sem přijdoucímu snad bude nápadné dosti 
pravidelné založení místa, jehož domky hezké ulice 
tvoří, a vysoko se vypínající kříž vprostřed náměstí 
opatřený pěkným zábradlím z cihel vystavěným ná-
kladem obce mochovské, jak nápis o tom svědčí. 
Více ho ale bude zajímat kostelík nad celou krajinou 
vyvýšený a daleko viditelný.

Nynější kostel zasvěcen jest svatému Bartoloměji 
apoštolu a náleží co fi liální k Bříství a jen každou 
3. neděli se v něm služby Boží konají. Sám lid má 
jej v uctivosti pro jeho stáří a chová domněnku, že 
prý za pohanských časův stavěn byl, aneb že aspoň 
stojí na místě  bývalé pohanské svatyně. Avšak na

74 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



místě tomto, kde nynější kostel se vypíná, stávala před lety kaple sva-
té Markéty (kterouž kapli daroval král Václav I († 1253) kostelu vyšehradské-
mu, aby za něho výročně památka  úmrtí konána byla). Jak dlouho kaple stála 
a kdy a kdo nynější kostel vystavěl, není mi známo. Ostatně byl chrám mochov-
ský opatřen ve válkách předhusitských vlastním farářem a patřil k děkaná-
tu brandýskému. Tak jmenuje se 1388, 1392 a 1396 co farář mochovský 
a spolu co kanovník vyšehradský jistý Vlastibor. 

Nynější podoba kostela zajisté mnoho během času vytrpěla. Základní forma jest 
čtverhranná, sloh gotický, avšak zdá se, že presbyterium jest mnohem starší a k němu 
ostatní část přistavěna. Tam nachází se pěkné klenutí gotické, kdežto strop kostela 
zcela plochý jest. V kostele jsou 3 oltáře: hlavní svatého Bartoloměje s pěkným obra-
zem, pak Panny Marie a svatého Jana Křtitele. Stěny kostela jsou jednoduché, obra-
zy starými okrášlené, z nichž jmenovitě vyniká obraz Panny Marie Mouřenínské... Na 
kůru jsou varhany sem z Kounic před 30 lety přenešené a dosti chatrné. Na podlaze 
jsou náhrobní kameny. V samém kostele kázal je nynější kanovník Vinc. Bradáč před 
asi 20 lety, když na faře břístevské co kaplan úřadoval, nápisem dolů odvrátiti, aby 
chozením nebyly setřeny. V sínci, jak se zdá mnohem novější jest, ale ve zdi náhrobní 
kámen z pískovce a na něm dvě postavy celé a vedle nich znak sladovnický... Jiný 
náhrobní kámen zazděn jest na přední stěně předsíně vedle vchodu do zvonice...

Ve zdi hřbitova konečně nacházejí se dva kamen z obyčejného pískovce a malých 
rozměrů. První má nápis: ‚Usnul v pánu Bartolo[???] Salamánek léta 1752 z radost-
ného …‘ Druhý jest nerozluštitelný...

Celý kostel byl asi před 30 lety <1824> a opětně 1859 opraven, vlastně jen obílen, 
roku 1861 znova pokryt a kostnice nově vystavěna.

Ohlídněme se blížeji po Mochově. Hned pod značným vrchem, na němž kostel jest, 
stojí nová obecní kovárna nejnovější, proti té škola 1862 obnovená a z 18. století po-
cházející. Ostatně čítá Mochov 2 hospody mezi svými 67 domy, v nichž 570 lidí žije.

Asi ¼ hodiny od Mochova leží samotina Chudomel, mlýn o dvou složeních, při něm 
rybník, který druhdy mnohem rozsáhlejší byl a až k samému ‚Křivánku‘ [správně Skři-
vánku] sahal, jak pozůstalá hráz o tom svědčí, pod níž bažantnice knížecí stávala. 
U paty téhož Křivánku v údolí a bocích stráně rozkládá se víska Kozovazy, mezi zahra-
dami pěkně položená. Mlýn o 3 složeních, vedle něho hospoda a naproti nim statek 
čp. … [číslo chybí] jsou nejznamenitější stavení této k Vyšerovicům přifařené dědiny, 
asi 27 domků čítající…

Stranou od Kozovaz i Chudomele vystavěna 1863 cihelna. 

Ještě zbývá se nám zmíniti v samotinách k mochovské katastrální obci patřících. Jest 
to mimo již jmenovaný mlýn Chudomel tak zvaná Myslivna (‚Fořtovna‘), kde druhdy 
myslivec přebýval, dokud ještě lesů stávalo při obci. Nyní jest tam ubytován hlídač 
knížecích luk. Takový domek stával též [při] silnici královo-hradecké, byl ale asi před 
15 lety zbořen a jen místo až posud ‚U Domku‘ zvané upomíná nás na něj. K severní 
straně od Mochova uprostřed luk a na pokraji lesa leží ‚Cucovna‘, podle zakladatele

ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 75



Cuce prý nazvaná, na mapách však obyčejně Srncov nebo Nouzov jmenovaná. Stá-
valť nedaleko odtud též mlýn v časech, kdy místo luk ještě byly rybníky na místech 
těch. O jeden z rybníků těch, tak zvaný Podvinický, vedena ‚od dávných časův‘ pře 
mezi městskou obcí čelákovickou a panstvím kounickým. Celá pře ukončena byla 

1796 tím, že čelakovští obdrželi za náhradu 30 mě-
řic pastvin u lesa Pardusova ležících... Mezi tím-
to Pardusovem a Cucovnou po straně silnice do 
Čelákovic vedoucí rozkládá se návrší Vinice zva-
né, a lze se domýšleti, že tam skutečně réva byla 
pěstována, ovšem před dávným časem... Nyní již 
jest vinice rozorána, dílem použita je co pastvina. 

Kdy a od koho Mochov založen byl, není zná-
mo. Že dědinou jest velmi starou, o tom nelze 
pochybovati. Ve 12. století již byl Mochov zajis-
té znamenitou dědinou, neb honosil se kaplí (viz 
hořeji) a i poloha Mochova tomu neodporuje. 
Starodávní dráha vedla ještě za časů župního zří-
zení Mochovem do Sadské a i celá vůkolní kraji-
na byla již v šeré dávnověkosti zalidněna. Mochov 
jest kolébkou rodu šlechtického Mochovských 

z Mochova. Tak se Mikuláš Mochovský z Mocho-
va podepsal na známý protest ku sboru kostnickému 1414. V tomto století drže-
li Mochovští Rožďalovice, ano i Mikuláš Mochovský psal se seděním na Rožďa-
lovicích. Vedle tohoto horlivého husity jmenuje dějepis náš i jméno ženské, Annu 
z Mochova <vdovu po Janovi z Oustí>, která též rozhodně přála novému učení...

                                                                                                                      Mgr. Martin Hůrka – historik OMPV

TIPY NA VÝLET
Skanzen v Přerově nad Labem - Lidové Vánoce v Polabí

Velká vánoční výstava pod názvem „Lidové Vánoce v Polabí“ se i letos koná 
v celém areálu skanzenu. V interiérech všech devíti chalup jsou předváděny 
scény ze života našich předků, připomínající starobylé zvyky a obyčeje v čase 
adventu a v období od vánočních svátků až do Tří králů i současné vánoční 
dekorace. Výstava začíná v první chalupě z Chvalovic starodávnými přástkami, 
dračkami a podvečerním besedováním. V druhé chalupě z Draha jsou předvádě-
ny tradiční obchůzky barborek, lucek a mikulášský průvod s nadílkou. V kuchyni 
se připravuje vánoční pečení a ve výměnku jsou vystaveny ukázky starých druhů 
vánočního cukroví i s recepty a nejrůznější stará tvořítka. „Staročeská chalupa“ 
je vyhrazena pro Štědrý den se všemi věštbami a pověrami, „devaterem jídel“, 

76 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



štědrovečerním koledováním a představením krajové vánoční hry. Ve vitrínách 
jsou nainstalovány všechny lidové betlémy z vlastních muzejních sbírek. Chalupy 
v dolní části skanzenu ukazují, jak trávili vánoční svátky naši předkové v prů-
běhu minulého století – kolem roku 1860, 1890, 1910 a 1930 na statku i v cha-
loupce. Nově je otevřena celá chalupa z Oskořínka s interiérem z druhé třetiny 
20. století, upravená na předvádění vánočního pečení a tradičních řemesel. Na 
závěr výstavy je ve staré škole scéna tříkrálové koledy. Součástí letošní vánoční 
výstavy je vedle starých lidových a kostelních betlémů také neustále rozšiřo-
vaná kolekce současných betlémů z nejrůznějších materiálů. Výstavu doplňují 
ukázky starých i novodobých vánočních dekorací, návody na výrobu vánočních 
ozdob a drobných dárků. Zvláštní část výstavy tvoří rozsáhlá sbírka papírových 
vystřihovacích betlémů a vánočních pohlednic, umístěná do přísálí. V chodbě 
u staré školy v bednárně je nově připravená výstava „Z historie vánočního stro-
mečku“, jejíž součástí je velká kolekce starých vánočních ozdob z muzejních
sbírek. Ve školním kabinetu je opět nainstalován velký betlém z oblékaných fi gu-
rek, zhotovený podle vlastního vystřihovacího „Betlému z Přerova nad Labem“ 
od akad. malíře Jiřího Škopka. Další velký betlém – kopie kostelního betlému 
z 19. století ze Semic je v kapličce na návsi.

Otevřeno od úterý do neděle od 9.00 do 16.00 hodin 
(poslední vstup v 15.00 hodin). 
Na Štědrý den, 24. 12. a Boží hod vánoční, 25. 12. – zavřeno. 
Od 26. do 30. 12. 2021 otevřeno denně od 9 do 16 hodin.

ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 77



NÁRODNÍ MUZEUM – EXPOZICE ZÁZRAKY EVOLUCE

I když to není zrovna moc vánoční téma, tak velice doporučuji úžasně připravenou 
expozici v budově Národního muzea s názvem Zázraky evoluce vhodnou pro děti i 
dospělé návštěvníky.

A co víc, děti do 15 let neplatí vstupné a na vstup není potřeba test ani očkování. Při 
návštěvě muzea je nutné mít po celou dobu zakryté dýchací cesty respirátorem třídy 
FFP2 nebo nanorouškou a dodržovat dostatečné rozestupy.

Součástí prohlídky je i výstava minerálů a návštěva kopule Národního muzea s výhle-
dem na Václavské náměstí a Prahu. 

Nová, moderně pojatá přírodovědecká expozice s názvem Zázraky evoluce vypráví na 
ploše 2 000 m2 poutavé příběhy evoluce a představuje svět zvířat tak, jak ho z muzeí 
běžně neznáte, bez polic a regálů. Po náročném restaurování je k vidění také jeden ze 
symbolů Národního muzea – kostra plejtváka myšoka, která společně s 1 500 dalšími 
exponáty vytváří jednu z nejmodernějších přírodovědeckých expozic. Zvířata jsou zde 
představena v jejich přirozeném prostředí a pohybu, jedinečné a vzácné exponáty do-
plňují zbrusu nové modely zvířat včetně žraloka bílého, plejtváka malého nebo největší-
ho modelu krakatice obrovské na světě, který má na délku 17 metrů.

Expozice ukazuje v šesti sálech pojmenovaných Vykročení všemi směry; Voda, náš 
živel; Z vody na souš; Dobytí vzduchu; Ovládnutí světa a Planeta zvířat bohatství druhů, 
které vznikaly jako výsledek různých evolučních cest. Představuje několik zásadních 
vývojových kroků, které živočichové vykonali na cestě k obsazení a ovládnutí téměř 
všech koutů naší planety. Seznamuje s výsledkem dlouhého evolučního procesu a vy-
světluje, jak se zajímavé a často opravdu rozdílné organismy přizpůsobovaly rozlič-
ným podmínkám na Zemi. Díky tomu nahlédnete do světa bezobratlých živočichů, ryb, 
obojživelníků, plazů, ptáků a v neposlední řadě i savců. Projdete si živočišnou říši od 
nejmenšího exponátu kleštíka včelího s rozměry pod 1 mm až po ten největší, kterým 
je oblíbený plejtvák myšok dlouhý 22,5 metru.

V nové expozici samozřejmě nechybí ani moderní multimediální technologie. Hned 
v úvodním sále se díky videomappingu seznámíte s expozicí jako takovou a prostřed-
nictvím „obživlých“ obrazů uvidíte živočichy, se kterými se pak později sami setkáte. 
Světelné a zvukové prvky v jednotlivých sálech pak dodávají prostoru neopakovatel-
nou atmosféru, která vás vtáhne do fascinujícího světa zvířat.

Součástí expozice jsou i interaktivní prvky, které bezpochyby zaujmou děti i dospělé. 
Například díky dřevěným destičkám s barevnými komiksově laděnými zvířecími posta-
vičkami se zábavnou formou dozvíte i málo známé informace o jednotlivých zvířecích 
druzích. Chybět samozřejmě nemohou ani předměty, na které si můžete sami sáhnout. 
Díky tomu se třeba podíváte přímo do tlamy zvětšené hlavy zmije, zkusíte si, jakou sílu 
je potřeba vynaložit k zavření otevřené obří mušle nebo budete navádět mnohonožku 
úzkými podzemními chodbičkami.

Zdroj: www.nm.cz                     Foto a text: Petra Hejnová

78 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



 Sál Národního muzea a kopule, ze které je nádherný výhled na Václavské 
náměstí a Prahu.

ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 79



Model krakatice obrovské

80 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



Život ve vodě

ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 81



Život na souši. Zde je vidět obrovská kostra plejtváka myšoka.

82 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



Výhled na Prahu z kopule Národního muzea 

ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 83



84 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



FOTOGRAFIE ČTENÁŘŮ MOCHOVSKÉHO ZPRAVODAJE 

Poslední mochovský motoráček, foto MUDr. Veronika Stará

Fotografové vláčku, foto MUDr. Veronika Stará

ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 85



Výlet do Říma, foto Jitka Frydrychová

86 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



Jizerské hory, foto Ladislav Zejda

ROČNÍK 15, PROSINEC 2021, ČÍSLO 4 87



20. 2.

1. 5.

20 hod.

9 hod.

Sokolovna

Nádraží Mochov

Ples sportovců

1. máj s mochovskou lokálkou

MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ. Ročník 15, prosinec 2021, Zpravodaj číslo 4. Vydáváno 4x ročně. 
Periodický tisk územního samosprávného celku vydává obec Mochov se sídlem Sokolovská 92, 
250 87, Mochov, IČ 00240486. Povoleno Ministerstvem kultury České republiky - MK ČR E 17114. 
Vyšlo: PROSINEC 2021 v Mochově.

Obecní úřad Mochov
Sokolovská 92, 250 87 Mochov
tel./fax: 326 992 457
e-mail: obecmochov@c-mail.cz

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
„Den bez smíchu je promarněný den“        Charlie Chaplin

Leden    Únor   Březen

Václav Bezucha  Zdeněk Bureš  Stanislav Vejtasa

František Fingr   Jana Hádková

Zbyněk Levý   Libuše Huňařová

Ladislav Lonský  Irma Levá

Josef Müller

Marie Müllerová

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví! 

Více o dění v Mochově naleznete na www.mochov.cz, na vývěsce u OÚ a dalších vývěsních místech.

AKCE V MOCHOVĚ       

Řešení: Tajenka - Tak se klepni obal a umaž


